
aktualijos | 62019 m. spalio 10 d. 
ketvirtadienis

KULTŪRA | 62019 m. rugsėjo 19 d. 
ketvirtadienis

Projekto vadovė, tyrėja dr. Rita  
Toleikienė ir tyrėja dr. Vita Juknevičienė 

Pastaraisiais dešimtmečiais ypa-
tingas dėmesys yra skiriamas skai-
tmenizacijai ir informacinių komu-
nikacinių technologijų (toliau – IKT) 
taikymui organizacijų valdymo proce-
suose. Europos Sąjungos ir nacionalinės  
e. demokratijos, e. valdžios iniciaty-
vos viešosiose organizacijose Baltijos 
šalyse sulaukia ne tik visuomenės dė-
mesio, bet ir finansinės paramos. Infor-
macinėmis technologijomis pagrįstas 
ryšys (vidinė ir išorinė komunikacija) 
tapo neatskiriama vietos valdžios ins-
titucijų darbo dalimi. Pastebima, kad 
tai keičia supratimą apie savivaldybės 
kaip organizacijos valdymą, kontrolės, 
atsiskaitymo už darbo rezultatus, vals-
tybės tarnautojų veiklos veiksmingumo 
vertinimo procesus.

Šiaulių universiteto Regioninės 
plėtros instituto mokslininkai įgyven-
dina tarptautinį mokslo projektą „E. 
vadovavimas vietos savivaldos orga-
nizacijose: Vokietijos ir Baltijos šalių 
atvejai“. Projektas remiamas Baltijos 
šalių ir Vokietijos aukštųjų mokyklų 
biuro per Vokietijos akademinių mainų 
tarnybą (DAAD) Vokietijos Federacinės 
Respublikos Užsienio reikalų ministe-
rijos lėšomis (sutarties nr. 2019/14 on 
financing the project of the balticger-
man university liaison office/Nr.SU-27- 
(8.2)). Šiame projekte susibūrusi moks-
lininkų grupė iš Šiaulių universiteto 
Lietuvoje, Latvijos universiteto Latvijo-
je, Tartu universiteto Estijoje ir Hamm-
Lipstadt taikomųjų mokslų universiteto 
Vokietijoje siekia nustatyti, kaip infor-
macinių komunikacinių technologijų 
taikymas paveikė vadovavimo procesus 
ir kokie iššūkiai šiems procesams kyla 
vietos savivaldos organizacijose. Tam 
pagrįsti yra nagrinėjamos savivaldybių 
vadovavimo praktikos Baltijos šalyse ir 
Vokietijoje, buvo atlikti teoriniai ir em-
piriniai žvalgomieji tyrimai. 

Mokslininkų grupė pažymi, kad  

e. vadovavimas kaip teorinis konceptas 
vis dar pakankamai naujas tiek Baltijos 
valstybėse, tiek ir Vokietijoje. Empirinių 
žvalgomųjų tyrimų metu nustatyti skir-
tumai tarp šalių ir jų savivaldybių. Vie-
ni vadovai labai teigiamai vertina IKT 
naudojimą vadovavimo procesuose. Jie 
savo kasdieninėje veikloje naudoja ne 
tik savivaldybėse veikiančias sistemas, 
bet ir asmeninius komunikacijos kana-
lus (pavyzdžiui, socialiniuos tinklus), 
kad paspartintų veiklas, greičiau pa-
teiktų reikiamus nurodymus ar atsakytų 
į darbuotojams kilusius klausimus. Kiti 
vadovai skeptiškai vertina bet kokius 
kitus nei formalius, organizacijų įdieg-
tus sisteminius kanalus, atsižvelgdami 
į kibernetinio saugumo iššūkius. Viena 
vertus, darbuotojams bendravimas su 
vadovais naudojant IKT yra neišvengia-
mybė, savaime suprantama modernios 
organizacijos praktika, kita vertus, jie 
neigiamai vertina ribos tarp darbo ir 
asmeninio gyvenimo nykimą, darbo įsi-
brovimą į jų asmeninę erdvę per tech-
nologijas, daugybės užduočių atlikimą 
vienu metu. Be to nustatyta, kad nau-
dojimasis IKT vadovavimo procese yra 
nulemtas ne tik prieinamų įrankių, bet 
ir paties vadovo ir darbuotojų kompe-
tencijų (su didesniais iššūkiais susiduria 
vyresniosios kartos darbuotojai). Taigi, 
mokslininkai pažymi, jog žvalgomasis 
tyrimas atskleidė, kad informacinių ko-
munikacinių technologijų taikymas yra 
kasdienė praktika savivaldybėse (įskai-
tant ir vadovų veiklą), tačiau elektroni-
nio vadovavimo kaip sisteminio proceso 
diegimui vietos savivaldoje vis dar kyla 
nemažai iššūkių. Dauguma jų yra susi-
ję su pasirinktų taikyti IKT priemonių 
specifika, vadovavimo procesų daugia-
dimensiškumu ir šalių vietos savivaldos 
organizacijų skirtumų raiška.

Šis projektas – tai galimybė suburti 
Baltijos šalių ir Vokietijos e. vadovavi-
mo ekspertų grupę viešajame konteks-
te, kurie galėtų tęsti tyrimus viešojo 
sektoriaus skaitmenizacijos srityje ki-
tuose moksliuose projektuose.

Elektroninis vadovavimas 
savivaldybėse: ateities vizija 

ar dabarties praktika?

Užsak. Nr. 688

Šiaulių kino meno klubas šiau-
liečius kviečia į lektoriaus Jurgio 
Dieliauto paskaitų ciklą „Fotogra-
fija kaip šviesoraštis“.

Čia pristatoma lietuviška mo-
derni fotografija ir čia yra plačiai 
traktuojamas vizualinio poveikio 
ir suvokimo klausimas. Dviejų 
pakaitų cikle teorinėje ir demons-
truojamoje plotmėje yra svarsto-
mas ir komentuojamas šviesos tar-
pininkavimo klausimas. Suprasti 
šviesą, vadinasi suprasti ryškumą, 
kontrastą, vadinasi suprasti temą 
ir tematizavimą.

Šviesa yra nuotolio buvimo ir 
distancijos atsiradimo bei išlaiky-
mo klausimas, fotografinės auros 
klausimas. Pati šviesa gali spindė-
ti, blėsti, vesti, stabdyti atvaizdą. 

Fotografija kaip šviesoraštis 
yra pasaulio sudėtingumo ir pa-
saulio išraiškingumo klausimas. 
Atvaizdo kaip transformacijos 
atsiradimo ir funkcionavimo klau-
simas yra platus šviesos sklaidos 
klausimas. Supratimo šviesa yra 
atvaizdo ir sąmonės šviesa. 

Šviesos raštas kaip šviesos raš-
menys yra naujas raiškos ir sąvei-
kos būdas. Šviesoraštis yra pasau-
lio aiškinimo, požiūrio į pasaulį 
būdas. Atvaizdas yra aiškinamas ir 
atvaizdas pats komentuoja pasaulį.

Šviesoraščio temos yra dvejo-
pa šviesos samprata: yra esama ir 
yra vėluojanti, nesama, stokojama 
šviesa. Yra savitas šviesos ir ap-
švietimo  režimas, kuris sukuria 
greitą ir lėtą suvokimą. Yra grei-

Šiauliečiams – paskaitų ciklas „Fotografija 
kaip šviesoraštis“ tos, į pagalbą ateinančios, supa-

prastintos pastangos ir yra visai 
kitokios, stabdančios, trukdančios 
vaizdo įsižiūrėjimo aplinkybės.

Pirmoji paskaita vyks spalio 
10 d. 13.30.–15 val.  Šiaulių uni-
versiteto bibliotekoje. Veido šviesa 
(A. Aleksandravičius). Portretuo-
janti šviesa kaip darbo su įspūdžiu 
šviesa. Šviesa, kuri kuria portretą 
iš veido  įtampos ir  veido įtaigos. 
Apeigų šviesa (R. Požerskis). Švie-
sa, kuri yra perteklinga dėl apeigos 
intensyvumo. Tolių šviesa (A. 
Kunčius). Minkšta, balta šviesa, 
kuri leidžia toliui ar nuotoliui at-
sirasti. Prisikėlimo šviesa (V. Bal-
čytis). Miestelių tiršta šviesa kaip 
prikelianti ir vedanti vietovės prisi-
kėlimo maršrutu. Įvykio šviesa (A. 
Ostašenkovas). Įvykio šviesa at-
spindį įvykį ir suspindi intensyvia 
šviesa įvykio aplinkoje

Antroji paskaita vyks spalio 
17 d. 13.30.–15 val. Šiaulių uni-
versiteto bibliotekoje. Reportažo 
šviesa (R. Danisevičius) Trans-
liuojama, atspindima, perteikia-
ma šviesa, kuri tampa neklusnia 
ir įmantria šviesa. Fragmentiška 
šviesa (S. Saladūnas) Miesto fra-
gmentų, kuriozų, fantasmagorijų 
šviesa, kuri prasilenkia su fiksaci-
ja. Subraižyta šviesa (R. Treigys) 
Suvartota ir paliesta šviesa, kuri 
turi savo brėžius ir savo paviršius. 
Perėjimo šviesa (G. Trimakas) 
Keliaujanti nuo vaizdo į atvaizdą 
ir atgal, einanti nuo negatyvo į po-
zityvą šviesa.

Pagal Kino meno klubą

Redakcijos archyvo nuotr.

Kur baigiasi MES ir praside-
da JIE? Šis klausimas lydės kone 
visus ketvirtadienį prasidedančio 
festivalio „Nepatogus kinas“ pro-
gramos filmus, šiemet itin daug 
kalbančius apie kylančias sienas 
ir atskirtį. Tarptautinis žmogaus 
teisių dokumentinių filmų festi-
valis Vilniuje pradės kelionę per 
12 Lietuvos miestų, kur bus paro-
dyta daugiau nei 70 filmų. Festi-

valio organizatoriai kviečia ne tik 
žiūrėti, bet ir diskutuoti daugybė-
je renginių ir susitikimų su filmų 
kūrėjais ar net patirti personažų 
istorijas virtualioje realybėje.

„Šių metų specialioji filmų 
programa, nurodžiusi mums pa-
grindinę festivalio temą, vadina-
si „Sienos“. Minėdami vienin-
gos Europos pradžią žymėjusios 
Berlyno sienos griūties 30-metį, 

„Nepatogaus kino“ programoje  –  vėl kylančios 
sienos, emigrantų istorijos ir virtuali realybė

šiandien mes vėl statome jei ne 
sienas, tai bent tvoras, pasaulį 
skirstydami į MES ir JIE kate-
gorijas. Tad „Nepatogus kinas“ 
kviečia į suartinantį susitikimą su 
MUMIS ir JAIS – nepažįstamais, 
kitokio tikėjimo ir tautybės žmo-
nėmis, turtingais ir skurstančiais, 
laukiančiais mirties ar bėgančiais 
nuo jos“, – sako festivalio vado-
vas Gediminas Andriukaitis.

Šiemet konkursinėje progra-
moje dėl pagrindinio festivalio 
prizo varžosi 10 debiutuojančių 
režisierių filmų, kurie aktualias 
šiandienos temas pateikia savo 
išskirtiniu autoriniu braižu. Lie-
tuviams itin pažįstamą patirtį 
mėginant išlaikyti ryšį per „Sky-
pe“ su emigravusiais artimai-
siais iliustruos Pawelo Ziemils-
kio „Ryšys“. Filmas „Naktinė 
greitoji“ pasiūlys įtemptą veiks-
mo trilerį primenančią kelionę 
greitosios pagalbos automobiliu 
Meksiko gatvėmis. Šioje pro-
gramoje žiūrovai taip pat atras 
Oskarui nominuotą ir „Sundan-
ce“ kino festivalyje nugalėjusį 
vizionierišką pasakojimą apie 
afroamerikiečių bendruomenę 
Alabamoje „Heilo apygarda šį 
rytą, šį vakarą“.

„Panoramoje“ bus pristatyta 
dokumentika, apie kurią šiemet 
kalbėta daugiausiai – kritikų pri-
pažinimo sulaukę ir svarbiausiuo-
se tarptautiniuose festivaliuose 
apdovanojimus pelnę filmai. 
Klestintį koučingo populiarumą 
nagrinėjantis ir netikėtas terapi-
jų rūšis parodantis filmas „Dabar 
kažkas kitaip“ festivalį atidarys 
Kaune. „Magiškas V gyvenimas“ 
pasakos apie merginos mėgini-
mus pamiršti patirtą smurtą vai-
dmenų žaidimuose, o geriausio 
šių metų Europos dokumentinio 

filmo titului nominuotas „Selfis“ 
nukels į mafijos šešėlyje ir atskir-
tyje gyvenančių Neapolio vaikų 
realybę.

Ypač daug nepatogių klausimų 
iškels programa „Drąsa kalbėti“: 
nuo aplinkosaugos ar priešiškos 
darbo aplinkos iki dirbtinio inte-
lekto keliamų iššūkių ir galimy-
bių ar urbanistikos. Režisierius 
Askoldas Kurovas atvažiuoja į 
Lietuvą su filmu „Novaja gazeta“ 
po 1,5 metų, praleistų paskutinio 
nepriklausomo Rusijos laikraš-
čio „Novaja gazeta“ redakcijoje, 
kurios žurnalistai patiria ne vien 
grasinimus. Filmo „Labas, robo-
te“ veikėjai pažindinsis su nau-
jaisiais humanoidais draugais, 
galbūt jiems atstosiančiais anū-
kėlį ar meilužę. Šioje programoje 
įvyks ir nepatogiausio pastarųjų 
metų lietuviško dokumentinio 
filmo „El Padre Medico“ nacio-
nalinė premjera. 

„Nepatogus kinas“ šiemet pir-
mą kartą pristatys virtualiosios 
realybės patirtį „Namai po karo“, 
leisiančią žiūrovams pajusti, ką 
reiškia po ginkluoto konflikto 
sugrįžti į namus, kuriuose dar vis 
yra paslėptos minos ir kiti spro-

gmenys. Taip pat pirmą kartą ša-
lyje bus pristatyta plati žymaus 
vokiečių menininko ir kino kūrė-
jo Haruno Farockio filmų retros-
pektyva, kurią atidarys jo bičiu-
lio kino kritiko Michaelio Baute 
paskaitos Vilniuje ir Kaune. 

Kaip ir kasmet, festivalis daug 
dėmesio skirs aplinkosaugai – 
„Žalioji“ programa apims platų 
temų spektrą: nuo plynų miškų 
kirtimų iki žmogaus santykio su 
gyvūnais. Mažiausi žiūrovai fes-
tivalyje taip pat atras jiems skirtą 
programą „Filmai, padedantys 
augti“, kurioje pristatoma doku-
mentika, skatinanti vaikus moky-
tis ir pažinti visuomenės įvairo-
vę. Į dalį šios programos seansų 
vaikai kviečiami ateiti su tėvais, 
o po jų pasikalbėti nepatogiomis, 
tačiau itin svarbiomis temomis – 
pavyzdžiui, apie tai, kaip vaikai 
išgyvena tėvų skyrybas po filmo 
„Mūsų vieta“.

Festivalis Vilniuje prasidės 
spalio 10 d. ir toliau keliaus per 
visą Lietuvą: nuo spalio 23 d. 
nepatogius filmus žiūrės Šiaulių 
kino gerbėjai.

Pagal „Nepatogus kinas“

Magiškas V gyvenimas.

Ryšys.

Organizatorių nuotr.

Organizatorių nuotr.


